0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

14

MONOPAN-
TON, ID
E S. T.

Ynum ex omnibus D. Pauli Epistolis per-
locos communes, seu certarum materia-
rum titulos, summo tum iudicio tum di-
ligentia digestis.

DIONYSIO RICHEL
CARTHYSIANO
AUTORE.

VIRTVTATE D V C H.

COMITE FORTVNA.

APVD S E B. GRY-
PHIUM LV-
GDVNIS,
1549.

M O N O P A N-
T O N, I D
E. S. T.

*Vnum ex omnibus D. Pauli Epistolis per-
locos communes, sive certarum materia-
rum titulos, summo tum iudicio tum di-
ligentia digestis.*

D I O N Y S I O R I C H E L
C A R T H V S I A N O
A V T O R E.

A P V D S E B. G R Y-
P H I V M L V-
G D V N I,
1549.

2 1172 4766

REVERENDISSI-
MO IN CHRISTO PATRI AC
domino, D. Nicolao de Cusa, sacrosan-
cta Romana Ecclesie Cardinali,
Fr. Dionysius Carthusiensis
subiecctionem humili-
mam, & quicquid
seruitus et ora-
tio poterunt
peccato-
ris.
*

Btemperauit & satisfecit, ut po-
tui, præcepto, ac desiderio pa-
ternitatis tuæ piissima, episto-
las beatissimi Pauli apostoli
quali in unam redigendo epistolam. Eaq;
loca ac uerba contemporando & commi-
scendo, qua amplius consonare, coinci-
dere, & concordare uidentur: talibus spe-
cialia deputando capitula, proportiona-
tosq; titulos. Eaq; quæ in præfatis episto-
lis sèpius continentur, nec aliquid super-
addunt sententiar, nec speciale uim au-
fensum includunt, (qua tamen admodum
paucia sunt) transiliendo. Tangendo item
in margine, quibus in locis epistolarum
sancti Pauli habeantur apostoli. Interdum
quoque uerba semel habita repetita sunt
a 2 breuit

breuiter: Vel propter introductionem sequentium, aut connexionē ad præcedentia. Seu propter elucidationem, ac fecunditatē sententiae. Vel pertinentiam eius ad diuersas materias. Veruntamen fateor, opus hoc paruitatis meae excedere uires: quanquam inuocato spiritu sancti auxilio ipsum aggressus sum. Sciens à sanctis patribus obedientiam præcipue commendari, præsertim in religiosis: in tantum ut obedientia in ipsis etiam indiscretam laudetur. Denique hoc ipsum quod feci, tuæ præcellenti personæ, tanquam sapientiæ ac uirtutū uiro offero emendandum, atq; si opus fuerit, corrigendum. Quinimo à te ipso oportebat tantum fieri opus, nisi sublimioribus & fructuofloribus actibus occupareris: per quos es sicut oliua frumentaria in ecclesia Dei plurima reformatio.

Quanquam multi in se ipsis ostendant, quam ueraciter scriptum sit. Perversi difficile corrigitur.

F I N I S.

MONOPAN-

TON DIONY-

S I C A R -
T H V S I -
A N I .

*

Salutationis forma. C A P V T I.

A V L V S seruus I E - *Rom.1.2*

s v Christi, uocatus apo-
stolus: non ab homini-

b us, neq; per hominem: *Gala.1.1*

sed per I E S V M Chri-
stum & Deum patrem.

C Secundum imperium Dei saluatoris no- *1.tim.1.2*

D stri I E S V Christi. Per uoluntatem Dei *2.tim.1.2*

secundum promissionem uitæ, quæ est in

E Christo I E S V . Secundum fidem electo- *Tit.1.2*

rum Dei & agnitionem ueritatis, quæ se-
cundum pietatē est in spem uitæ æternæ:

quæ promisit qui nō mentitur Deus, an-

te tempora secularia: manifestauit autem
temporibus suis uerbū suū in prædicatio-

ne, quæ credita est mihi secundum præce-
ptum saluatoris nostri Dei. Segregatus in

F Euangeliū Dei, quod antè promiserat *Rom.1.2*

per prophetas suos in scripturis sanctis de
filio suo, qui factus est ei ex semine David

a 3 secund

secundum carnē, qui prae destinatus est filius
Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorū *i e s v*
x.cor.1.4 Christi domini nostri per quem accepimus gratiam & apostolatum ad obediendū fiduci in omnibus gētib⁹ pro nomine eius. Sanctificatis in Christo *i b s v*, G uocatis sanctis, cum omnibus qui inuocant nōmē Domini nostri *i b s v* Christi in omni loco, ipsorum & nostro. & fidelibus omnibus omnibus, gratia uobis & pax a Deo *i b s v*
Eph.1.4
Rom.1.6 patre nostro, & domino *i b s v* Christo.

Gratiarum actio Pauli apostoli
pro donis gratiē collatis a Deo
fidelibus.
C A P. II.

Rom.1.4 **P**rimum quidē gratias ago Deo meo *A* per *i b s v m* Christum pro omnibus uobis, quia fides uestra annuntiatur in universo mundo. Ideo gratias ago Deo meo *s* semper pro uobis in gratia Dei, quæ data est uobis in Christo *i b s v*: quia in omnibus diuites facti estis in illo, in omni uerbo & in omni scientia: ita ut nihil uobis deficit in illa gratia, expectantibus reuelationem Domini nostri *i b s v* Christi, qui & confirmabit uos usq; in finem sine crimine in die aduentus Domini nostri *i b s v*
2.Cor.9.4 Christi. Gratias Deo super incenra-
bili

bili dono cius. Propterea & ego audiens *Eph.1.8* fidem uestram quæ est in Christo *i e s v*, & dilectionē in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro uobis, memoriam uestrī faciens in orationibus meis. Hinc *Colo.1.4* gratias agimus Deo & patri domini nostri *i b s v* Christi, audientes fidē uestram in Christo *i e s v*, & dilectionem quam habetis in omnes sanctos, propter spem, *i* quæ reposita est uobis in celis. Memo-
1.The.1.6 res operis fiduci uestra, & laboris, & charitatis, & sustinentiae sp̄i domini nostri *i b s v* Christi, ante Deum & patrem nostrum. Gratias ergo agere debemus Deo, *2.the.5.4* semper pro uobis: ita ut dignum est, quoniam supercrescit fides uestra, & abundat *2.the.2.13* charitas uniuscuiusque iniunicem. Idcirco debemus gratias agere Deo pro uobis fratres dilecti a Deo, quod elegerit uos Deus primis in salutem in sanctificatione spiritus & fidei ueritatis: in quam & uocauit uos Deus per euangelium nostrum, in acquisitione gloriæ domini nostri *i b s v* Christi.

De orationibus Pauli pro suis
discipulis.
C A P. III.

Testis mihi est Deus, cui seruio in *Rom.1.4* spiritu meo in Euangeliō filii cius,
a 4 quod

quod sine intermissione memoriam uestris facio: semper in orationibus meis obsecrans, si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei ueniendi ad uos. Defidero enim uidere uos, ut aliquid impariar uobis gratiae spiritualis, ad confirmandos uos: id est, simul consolari in uobis per eam, quae in uicem est fidem uestram atque meam, ut aliquem fructum habeam in uobis, si a.cor.13.c cut & in cæteris gentibus. Oramus autem Deum, ut nihil mali faciatis: non ut nos probati appareamus, sed ut uos quod bonum est faciatis: nos autem ut reprobri simus. Hoc & oramus, uestram consummationem. Gratia domini nostri I B S V Christi, & charitas Dei, & communicatio sancti spiritus, fit cum omnibus uobis uobis, Amen. Deus domini nostri Christi pater gloriae, det uobis spiritum sapientiae, & reuelationis, in agnitione eius, illuminatos habere oculos cordis uestris, ut sciatis quæ sit spes uocationis eius. Et quæ diuitiae gloriae hæreditatis eius in sanctis, & quæ sit supereminens magnitudo virtutis eius in nos qui credidimus, secundum operationem potentiae virtutis eius, quam operatus est in Christo, suscitans eum à mortuis.

Huius

D Huius rei gratia flecto genua mea ad Ephe.3.c patrem domini nostri I B S V Christi, ex quo omnis paternitas in cælis & in terra nominatur: ut det uobis secundum diuitias gloriae suæ virtutem corroborari per spiritum eius in interiori homine, habitare Christum per fidem in cordibus uestris: in charitate fundati & radicati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, longitudo, & sublimitas, & profundum. Scire etiam supereminenter scientię charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. In cunctis orationibus meis pro uobis cum gaudio depreciationm facio super communicatione uestra in Euangelio C H R I S T I, à prima die usq; nunc. Et hoc oro, ut charitas uestra magis magisq; abundet in scientia, & in omni scientiū: ut probetis potiora, & sitis sinceri, & sine offensa in diem C H R I S T I: repleti fructu iustitiae per I B S V M Christum, in gloriam & laudem Dei. Ideo non cessamus, orantes pro uobis & postulantes: ut impleamini agnitione uoluntatis Dei, in omni sapientia, & intellectu spirituali: ut ambuletis digne Deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei, in

Coloff.3.b a s omni

omni uirtute confirmati, cum gaudio
Phil. 4.4 gratias agentes Deo & patri. Deus e-
 meus impleat omne desiderium uestrum
 secundum diuitias suas in gloria, in Chri-
 sto *1 Es 5*. Pax Dei, qua exuberat o-
 mnem sensum, custodiat corda uestra,
 & intelligentias uestras in **C H R I S T O**
1 Thes. 3.1 **I E S V**. Ipse autem Deus, & pater noster, &
 & Dominus **I E S V** Christus dirigat
 uiam nostram ad uos. Vos autem Deus
 multiplicet, & abundare faciat charita-
 tem uestram iniuvicem, & in omnes,
 quemadmodum & nos in uobis, ad con-
 firmanda corda uestra sine querela in
 sanctitate ante Deum, & patrem no-
 strum in aduentu Domini nostri *1 Es 5*
C H R I S T I, cum omnibus sanctis eius,
1 Thes. 5.1 Amen. Ipse autem Deus pacis sancti,
 fecit uos per omnia, ut integer spiritus
 uester & anima & corpus sine querela,
 in aduentu domini nostri *1 Es 5*
2 Thes. 1.4 **C H R I S T I** serueretur. Oramus sem-
 per pro uobis ut dignetur uos uoca-
 tione sua Deus noster, & impleat o-
 mnem uoluntatem bonitatis suæ, & o-
 pus fidei in uirtute: ut clarificetur no-
 men domini nostri *1 Es 5* Christi in uo-
 bis, & uos in illo, secundum gratiam Dei
 & domini nostri *1 Es 5* Christi. Ipse au-
 tem

1 Item dominus noster **I E S V** Christus & *2 Thes. 2.13*
 Deus pater noster, qui dilexit nos, & de-
 dit consolationem æternam & spem bo-
 nam in gratia, exhortetur corda uestra,
 & confirmet in omni tempore & sermo-
 ne bono. Et dirigat corda uestra in cha-
 ritate Dei, & patientia Christi. Et Deus
 pacis der uobis pacem in omni loco. Det
2 Tim. 1.1 misericordiam Dominus Onessori do-
 mui, quia sape me refrigerauit, & cate-
 nam meam non erubuit: sed cum Ro-
 man uenisset, sollicitè me quaeruit, & in-
 uenit. Et quanta Ephesi ministraverit mihi,
 tu melius nosti: det illi Dominus in-
 uenire misericordiam à domino in die
Heb. 13.8 illa. Deus autem pacis, qui eduxit de mor-
 tuis pastorem magnum ouium in sanguine
 testamenti æterni, dominum nostrum
1 Es 5 M Christum, aptet uos in omni
 bono, ut faciat uoluntatem eius, faciens
 in uobis quod placat coram se, per *1 Es-*
5 M Christum. Cui est gloria in secula
 seculorum, Amen.

De Fide.

CAP. IIII.

A Non erubesco Euangelium: uirtus *Rom. 1.8*
 enim Dei est in salutem omni cre-
 denti, Iudeo primùm & Græco. Iustitia
 enim Dei in eo reuelatur ex fide in fidem,
 sicut

*sicut scriptum est: Iustus ex fide uiuit. Si-
Rom.4.4. cut Abraham credidit Deo, & reputari
est ei ad iustitiam: qui contra spem in
spem credidit, ut fieret pater multarum
gentium, secundum quod dictum est ei:
Sic erit semē tuum, sicut stellæ cœli, &
sicut arena, quæ est in littore mari. Et non
est infirmatus in fide, nec considerauit
corpus suum emortuum, cum centum es-
set annorum, nec emortuum uiuam Sa-
ra. In repromotione etiam Dei non ha-
bitauit diffidens: sed confortatus est in
fide, dans gloriam Deo. Et plenissime
sciens, quia quæcumq; promisit, potens est
& facere. Ideo & reputatum est illi ad iu-
stitiam. Non est autem scriptum tantum
propter ipsum, quia reputatur est illi ad
iustitiam: sed propter nos, quibus reputa-
bitur, credentibus in eum, qui suscitauit
Dominum nostrum I E S V M Christum à
mortuis. Iustificati ergo ex fide, pacem &
Rom.5.2. habemus ad Deum per I E S V M Christū
Dominum nostrum. Per quem & accé-
sum habemus per fidem in gratiā istam,*

Rom.9.3. in qua stamus. Quid ergo dicemus? c
Quod Gentes, quæ non sectabantur iu-
stitiam, apprehenderunt iustitiam. Iustitiam
autem quæ ex fide est. Israël uero se-
ständo legem iustitiae, in legem iustitiae
non

non peruenit. Quare? Quia non ex fide,
sed quasi ex operibus. Offenderunt enim
in lapidem offensionis. Sicut scriptū est:
Ecce pono in Sion lapidem offensionis,
& petram scandali: & omnis qui credide-
rit in eum, non confundetur. Finis enim Ro.10.4.
legis Christus, ad iustitiam omni creden-
ti. Moses enim scripsit: Quoniam iusti-
tiam quæ ex lege est, qui fecerit homo ui-
uet in ea. Quæ autem ex fide est iustitia,
dicit sic: Ne dixeris in corde tuo: Quis
ascendit in cælum? Id est Christum dedu-
cere. Aut, Quis descendit in abyssum?
Hoc est Christū à mortuis reuocare. Sed
quid dicit scriptura? Prope est uerbum in
ore tuo & in corde tuo. Hoc est uerbum
fidei, quod prædicamus: quia si confitea-
ris in ore tuo Dominum, I. E. S. V. M., & in
corde tuo credideris, quod Deus illū sus-
citauit à mortuis, saluus eris. Corde enim
creditur ad iustitiam, ore autem cōfessio
fit ad salutē. Dicit enim scriptura: Omnis
qui credit in illum non cōfundetur. Non
est enim distinctio Iudei & Græci. Nam
idem Dominus omnium diues in omnes,
qui inuocant illum. Omnis enim qui in-
uocauerit nomen Domini, saluus erit.
Quomodo ergo inuocabunt, in quem
non crediderunt? Aut, quomodo credent
ci,

ei, quem non audierūt? Ergo fides ex au-
 Ro. 14. d ditū est. Tu fidem habes? penes temet- a
 ipsum habe coram Deo. Qui autem dis-
 cernit, si mādūcuerit, damnatus est: quia
 non ex fide. Omne autem quod non est
 Heb. 10. g ex fide, peccatum est. Iustus enim meus r
 ex fide virūt: quod si substraxerit se, non
 placbit animæ meæ. Nos autem non
 sumus subtractionis filii in perditionem,
 R. Cor. 1. d sed fidei in acquisitionem animæ. Nam &
 2. Cor. 4. c fide statis. Habētes eundem sp̄ritū fidei, &
 sicut scriptum est: Credidi propter quod
 locutus sum. Et nos credimus, propter
 2. Cor. 5. b quod & loquimur. Audientes semper, &
 scieates quoniam dum sumus in cor-
 pore, peregrinamur à Domino. Per fi-
 dem enim ambulamus, & non per spe-
 z. cor. 13. b ciem. Vos ipsis tentate, si etsi in fide ipsis
 Gal. 1. a uos probate. Miror, quod sic tam cito &
 transferimini ab eo, qui uos uocauit in
 gratiam Christi, in aliud euangeliū, quod
 non est aliud, nisi sunt aliqui, qui conturbant
 uos, & uolunt convertere Euange-
 lium Christi. Sed licet nos, aut angelus
 de celo, euangelizet uobis præter quod
 euangelizamus uobis, anathema sit. Si-
 eut prædicti, & nunc iterum dico: Si quis
 uobis euangelizauerit præter id quod ac-
 cepisti, anathema sit. Modò enim homi-
 nibus

nibus suadeo, an Deo? Notum enim uo-
 bis facio fratres, Euangeliū, quod euau-
 gelizatum est à me: quia non est secun-
 dum hominem. Neque enim ego ab ho-
 mine accepi illud, neq; dīdici: sed per re-
 uelationem I E S V Christi. Dei enim fi-
 lius I E S V Christus, qui in nobis p̄ nos
 prædicatus est, per me & Sylvani, & Ti-
 motheum, nō fuit in illo Est & Non: sed
 Est in illo fuit. Quotquot enim promis-
 siones Dei, sunt in illo Est. Ideo dicimus
 & per ipsum Amen Deo, ad gloriam no-
 stram. Quod autem nunc uiuo in carne,
 n̄ in fide uiuo filii Dei. Sicut Abraham cre-
 didit Deo, & reputatum est ei ad iusti-
 tam. Cognoscite ergo quia qui ex fide
 sunt, hi sunt filii Abrahæ. Prævidens au-
 tem scriptura, quia ex fide iustificat gen-
 tes Deus, pronuntiavit Abrahæ: Quia be-
 nedicentur in te omnes gentes. Igitur qui
 ex fide sunt, benedicentur cum fideli A-
 braham. Omnes filii Dei etsi per fidē in
 Christo I E S V. Nos spiritu ex fide spēm
 iustitiae expēctamus. Nam in Christo I E-
 s v neque circumcisio ualeat aliquid, neq;
 præputium. Sed fides quæ per dilectio-
 nem operatur. Gratia enim saluati etsi
 per fidem, & hoc nō ex uobis, Dei enim
 donum est, non ex operibus, ne quis glo-
 rietur.
 Gal. 2. d
 Gal. 3. a
 Gal. 5. b
 Eph. 2. b
 Eph. 4. b

rietur. Vnus Deus, una fides, unum ba-
 2. *The. 3. a* ptisna. Sed non omnium est fides. Si au- R
 2. *im. 2. b* tem nō credimus, Deus fidelis permanet, s
 negare semetipsum non potest.

De definitione, atq; effectibus
 Fidei.

C A P. V.

Heb. 11. a E St autem Fides sperādarum substan-

A
 tia rerum, argumentum non appa-
 rentium. In hac enim testimonium conse-
 cuti sunt sc̄nes. Fide intelligimus aptata
 esse secula uerbo Dei, ut ex inuisibilibus
 uisibilia fierent. Fide plurimam hostiam
 Abel quam Cain obtulit Deo, per quam
 testimonium cōsecutus est esse iustus, te-
 stimoniū perhibēte muneribus eius Deo,
 & per illā defunctus adhuc loquitur. Fi-
 de Enoch translatus est, ne uidetur mor-
 tem, & non inueniebatur, quia translatus
 illum Deus. Ante translationem enim te-
 stimonium habebat, placuisse Deo. Sine
 fide autem impossibile est placere Deo.
 Credere enim oportet accedēre ad eū:
 quia est, & inquirentibus sē remunerat
 fit. Fide Noē responsō accepto de his,
 quae adhuc uidebantur, meruens aptauit
 arcā in salutem domus suā, per quam
 damnauit mundum, & iustitiae, quae per
 fidem est, hæres est institutus. Fide qui
 uocatur Abraham obedivit, in locum
 exire,

z

exire, quem accepturus erat in hæredita-
 tem. Et exiit, nesciens quō iret. Fide mo-
 ratus est in terra reprobationis, tanquam
 in aliena, in casulis habitando cum Isaac
 & Iacob cohereditib⁹ reprobationis eius-
 dem. Exspectabat enim fundamenta ha-
 bement ciuitatem, cuius artifex & con-
 ditor Deus. Fide & ipsa Sara steriles, uir-
 tutem in conceptione seminis accepit,
 etiam præter tempus ætatis, quoniā fide-
 lem credidit esse, qui reprobaverat. Pro-
 pter quod ab uno orti sunt, & hoc emor-
 tuo, tanquam fidera cæli in multitudi-
 nem, & sicut arena quæ est ad oram ma-
 ris innumerabilis. Fide obtulit Abraham
 Isaac cùm tentaretur: & unigenitum of-
 forebat, in quo suscepserat reprobationes: ad quem dictum est, quia in Isaac uo-
 cabitur tibi semen: arbitram quia & à
 mortuis suscitare potens est Deus, unde
 cum & in parabolam accepit. Fide & de
 futuri benedixit Isaac Iacob, & Esau. Fi-
 de Iacob moriens singulos filiorum Io-
 seph benedixit, & adorauit fastigii uirge
 eius. Fide Joseph moriens de profectione
 filiorum Israël memoratus est, & de osfi-
 bus suis mandauit. Fide Moës natus oc-
 cultatus est mensibus tribus à parentibus
 suis, eo quō uidissent elegantem infan-
 tem

b

tem

tem , & non timuerunt Regis edictum. Fide Moses grandis effectus occidit Aegyptium, considerans dolorem fratrum suorum. Fide Moses grandis effectus negavit se esse filium filia Pharaonis : magis eligens affigiri cum populo Dei, quam temporalis peccati habere iucunditatem: maiores diutinas aestimans thesauro Aegyptiorum improprium Christi. Asperiebat enim in remunerationem. Fide reliquit Aegyptum , non veritus animositate Regis. Inuisibilem enim tanquam uidens sustinuit. Fide celebravit pascha, & sanguinis effusionem : ne qui vastabat primogenita, tangeret eos. Fide transierunt mare Rubrum, tanquam per aridam terram: quod experti Aegyptii deuorati sunt. Fide muri Hiericho corruerunt, circuitu dierum septem. Fide Raab mertrix non periret cum incredulis , excipiens exploratores cum pace. Et quid adhuc dicam? Deficiet me tempus enarrantem de Gedeon, Barach, Sampson, Iepre, Dauid, Samuel, & aliis prophetis : qui per fidem uicerunt regna , operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes, obturaverunt ora leonum , extinxerunt impetum ignis, effugauerunt aciem gladii, conuauerunt de infirmitate. Fortes facti sunt in bello.

bello, castra uerterunt exterorum, accepterunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Et hi omnes testimonio fidei probati sunt, non acceperunt recompensationem , Deo pro nobis melius aliquid prouidente , ne sine nobis consumarentur.

De Spe.

CAP. VI.

Spes non confundit. Spe enim facti sumus. Spes autem quae uidetur non est spes. Nam quod uidet quis, quid speret ? Si autem quod non uideimus speramus , per patientiam expectamus. Spe gaudentes . Quæcunque enim scripta sunt , ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Deus autem ipse repleat uos omni gaudio & pace , in credendo : ut abunderis in spe & uirtute Spiritus sancti. Non sumus confidentes in nobis, sed in Deo, qui suscitat mortuos. Fiduciam autem talam habemus per Christum ad Deum: non quod sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Habentes igitur talam spem, multa fiducia uituntur. Nam in Christo habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem

*Rom. 5. a**Rom. 8. d**Rom. 12. c**Rom. 13. 4**2. Cor. 1. b**2. Cor. 3. b**Ephes. 3. e*

b 2 fidem

Phil. 1.c fidem eius. Idecirco in omni fiducia magnificabitur Christus in corpore meo, siue per uitam, siue per mortem. Mili enim *Colof. 1.a* uiuere Christus est, & mori lucrum. Propter spem quae reposita est nobis in celis, quam *Phil. 3.d* auditiss in verbo ueritatis Euageli. Vnde etiam saluatorem expectamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae, secundum potestatem, qua potest etiam sibi *1. Cor. 9.a* subiicere omnia. Quoniam debet in spe qui arat, arare: & qui triturat, in spe frumentum percipiendi. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus, & maledicimur, quia speramus in Deum uitium, qui est saluator omnium *Hebr. 6.d* hominum, maximè fidelium. Spem itaque sicut ancoram habemus animæ tutam & firmam, & incidentem usque ad *Hebr. 10.d* interiora uelaminis. Habentes igitur fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quam initiauit nobis uiam nouam & uiuentem per uelamen, id est, per carnem suam: & sacerdotem magnum super dominum Dei: accedamus cum corde uero, in plenitudine fidei, aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, teneamus nostræ speci confessionem

fessionem indeclinabilem. Fidelis enim est, qui repromisit. Confidimus autem, *Heb. 13.c* quia conscientiam habemus bonam, in omnibus bene uolentes conuersari. Nolite ergo amittere conscientiam uestram, quae magnam habent remunerationem. Adeamus itaque cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

De Charitate. CAP. VII.

A Haritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datum est nobis. Scimus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. *Quis* ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, annuditas, an periculum, an gladius? Sicut scriptum est: Quia propter te mortificamur tota die, estimatis nunc sicut oues occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque uita, neque mors, neque angelii, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quae est in Christo

Rom. 13.c I E S V domino nostro. Nemini quicquā c
debeat, nisi ut inuicem diligatis. Qui
enim diligit proximum, legem impluit.
Nam non adulterabis, non occides, non
furaberis, non falsum testimonium dices,
non cōcupiscēs, & si quod est aliud man-
datum, in hoc uerbo instauratur: Diliges
proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio
proximi malum non operatur. Plenitudo
Rom. 13.c ergo legis est dilectio. Dilectio sine fi-
mulatione. Charitatem fraternitatis inui-
cem diligētes. Spiritu ferentes. Qui
1.Cor. 6.d enim adhāret domino, unus spiritus est. &
1.Cor. 8.a Si quis diligit Deum, hic cognitus est G
ab eo. Scientia inflat, charitas uero adifi-
2.Co. 10.f cat. Nemo quod suum est querat, sed n
2.Co. 11.d quod alterius. Adhuc excellentiore uiam i
2.Co. 13.a uobis demonstro. Si linguis hominum &
loquar, & angelorum: charitatem autem
non habeam, factus sum uelut æs sonans,
aut cymbalū tinniens. Et si habuero pro-
phetiam, & nouerim mysteria omnia, &
omnem scientiam, & habuero omnem fidem,
ita ut montes transferam: charita-
tem autem non habeam, nihil sum. Et si
distribuero in cibos pauperum omnes fa-
cultates meas, & si tradidero corpus meū,
ita ut ardeam: charitatem autem non ha-
buero, nihil mihi prodeft. Charitas pa-
tientis

tiens est, benigna est. Charitas non exmu-
latur, non agit perperam, non inflatur,
non est ambitiosa, non querit quæ sua
sunt, non irritatur, non cogitat malum,
non gaudet super iniurias, congaudet
autem ueritati. Omnia suffert, omnia cre-
dit, omnia sperat, omnia sustinet. Charita-
tas nunquam excidit, siue prophetiae eu-
euabuntur, siue linguae cessabunt, siue
scientia defruetur. Nunc autem manent
fides, spes, charitas, tria hæc, maior ho-
rum est charitas. Sectamini charitatem. *2.Co.14.4*
¶ Et omnia uestra in charitate fiant. Sa-
lute inuicem in osculo sancto. Si quis
non amat dominum nostrum *I E S V M*
Christum, sit anathema, Maranatha. Cha-
ritas mea cum omnibus uobis in Chri-
sto *I E S V*. Os nostrum pater ad uos *2.Cor.6.c*
cor nostrum dilatum est, non angustia-
mini in nobis: angustianimi autem in ui-
seribus uestris. Eandem autem haben-
tes remunerationem, tanquam filii dico,
dilatamini & uos. Ostensionem ergo *2.Cor.8.d*
quæ est charitatis uestraræ, & uestraræ glo-
riæ, pro uobis in illos ostendite in fa-
ciam ecclesiarum. Aemulor enim uos *2.Co.11.4*
Dei amatione. Per charitatem au-
tem seruite inuicem. Omnis enim lex
in uno sermone impletur: Diliges pro-
b 4 xium

Ephes. 5. a ximum tuum sicut te ipsum. Estote ergo imitatores Dei sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione: sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem, & hostiam Deo in odorem *Colo. 3. c* suavitatis. Super omnia ergo charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. *2. thes. 4. b* De charitate autem fraternitatis non necesse habuimus scribere uobis. Ipsi enim uos a deo didicisti, ut diligatis inuicem. *2. Tim. 1. a* Etenim facitis illud in omnes fratres. Finis autem praecepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta, a quibusdam aberrantes conuersi *Heb. 10. c* sunt in vaniloquium. Itaque confidemus in inuicem in prouocatione charitatis & bonorum operum, non deserentes collectionem nostram: sicut est confuetudinis quibusdam, sed consolantes: & tanto magis quanto uideritis appropinquant *Heb. 13. a* tem diem. Charitas fraternitatis maneat *Phil. 2. a* nobiscum. Non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum.

De Timore.

C A P. V I I I .

Rom. 11. c Noli altum sapere, sed time. Si enim deus naturalibus ramis non peperit, ne forte nec tibi parcat. Nam & principes non sunt timori boni operis, sed maliti. Vis autem non timere potestate? Fac bonum,

num, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonu. Si autem maleficeris, time: non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est uindex in iram ei qui malum agit. Timeo autem, *2. Co. 11. d* ne sicut serpens seduxit Euam astutia sua: ita corrumpantur sensus uestris, & excidatur a simplicitate, quae est in Christo. Timeo enim ne forte cum uenero, non quales uolo inueniam uos: & ego inueniar a uobis, quemadmodum non uultis: ne forte contentiones, emulationes, animositas, dissensiones, detractiones, susurrations, inflations, feditones sint inter uos. Ne iterum cum uenero, humiliet me Deus apud uos, & lugeam multos ex uobis, qui ante peccauerunt, & non egerunt penitentiam super iminundicia, & fornicatione, & impudicitia, quam gesserunt. *Gal. 4. b* Timeo uos, ne sine causa laborauerim in uobis. Itaque charissimi cum metu, *Phil. 2. b* & timore, & tremore uestram salutem operamini. Nam & ego in infirmitate *1. Cor. 2. 4* & timore & tremore multo apud uos fui. Timeamus ergo, ne forte relicta *Heb. 4. 4* pollicitione introeundi in requie Dei, existimetur aliquis ex uobis decessus. Etenim & nobis annunciatum est, quemadmodum & illis. Voluntarie enim peccatum

*Heb. 10. c**b 5 canti*

canibus nobis post acceptam notitiā ueritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia. Irritam enim quis faciens legem Moyſi, sine ulla contradictione duobus aut tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratiae contumeliam fecerit? Horreuum est incidere in manus Dei uiuentis. Itaque seruiamus Deo cum metu & reverentia. Subiecti iniucem in timore dei.

De Humilitate, & contra Superbia.

C A P. I X.

Ro.12.2.

Dico enim per gratiam, quæ data est a mihi, omniibus qui sunt inter uos: non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Honore iniucem præuidentes. Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud uosmetipos. Non uosmetipos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Non efficiamini iniurias gloriaræ cupidi, iniucem prouocantes, iniucem iniudentes. Nihil per contentionē neq; c per inauē gloriaū sed in humilitate superiores iniucem sibi arbitrātes. Hoc enim sentite in uobis, quod & in Christo IESV, qui

qui semetipsum exinanuit, formam serui accipiens. Nam si quis existimat se aliquid esse, cùm nihil sit, ipse se seducit. **S**cientia inflat. Si quis autem existimat se scire aliquid, nondū cognovit quemadmodum oporteat cum scire. Si quis alter docet, & nō acquiescit sanis sermonibus domini nostri IESV Christi, & ei quæ secundum pietatem est doctrina: superbus est, nihil sciens: sed languens circa questiones, & pugnas uerborum: ex quibus oriuntur inuidiae, contentiones, blasphemiae, suspicione malæ, conflictationes hominum in tunc corruptorum: & qui ueritate priuati sunt, existimantur quaestuosa esse pictatem. Tanquam non uenturus sim ad uos, sic inflati sunt quidam.

Veniam autem ad uos cito, (si dominus voluerit) & cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed uirtutē. Nō enim in sermone est regnū Dei, sed in uirtute.

De Patietia & Tribulationibus iustorum, ac electorum.

C A P. X.

Gloriamur in tribulationibus, scien- **Rom.5.4.**
tes, quod tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationē, probatio uero spem. Benedicite persecuentibus uos, benedicite, & nolite maledicere nulli malū pro malo reddentes. Scriptū est

cst enim : Mihi uindiictā, & ego retribuā,
dicit dominus:Noli uinci à malo, sed uin
z.Cor.4.c ce in bono malum. Maledicimur, & be-
nedicimus : persecutionem patimur, & su-
stinetus : blasphemamur & obsecramus:
tanquam purgamenta huius mundi facti
sumus, omnium peripelema usque adhuc.

a.Cor.4.b In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur. Aporiamur, sed non destituimur. Persecutionem patimur, sed non derelinquimur. Deicimur, sed non perimus : semper mortificationem *i e s v* Christi in corpore nostro circumferētes: ut & uita *i e s v* in corporibus nostris manifestetur. Semp eniu nos , qui uiuimus, in mortem tradimur propter *i e s v m*: ut & uita *i e s v* manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors operatur in nobis,

b.Cor.6.a uita autem in uobis. Itaque in omnibus exhibeamus nosmetiplos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, per gloriam, & ignobilitatem; per infamiam: & bonam famam, ut seductores, & ueraces: sicut qui ignoti, & cogniti: quasi morientes, & ecce uiuimus: ut castigati, & non mortificati; quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut

sicut egentes, multos autem locupletan-
tes: tanquam nihil habētes, & omnia pos-
f fidentes. Propter quod obsecro uos, ne *Eph.3.c* deficiatis in tribulationibus meis pro uo-
bis, quæ est gloria nostra. Et uos imita-*z.Thef.1.c*
tores nostri facti estis, & domini, exci-
pientes uerbum in tribulatione multa,
cum gudio spiritus sancti: ut facti sitis
forma omnibus creditibus in Macedo-
nia, & Achaia. A uobis enim diffamatus
est sermo domini, non solum in Macedo-
nia, & Achaia, sed in omni loco. Et hoc *Phil.1.d*
à Deo, quia uobis donatum est pro Christo,
non solum ut credatis in eum: sed
etiam ut patiamini pro illo: idem certa-
men habentes, quale & uidistis in me, &
nunc audiatis de me. Libenter enim suf-*z.Corr.e*
fertis insipientes, cùm sitis ipsi sapientes.
Sustinetis enim, si quis uos in seruitutem
redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si
quis extollitur, si quis in faciem uos cæ-
dit. Nam & ipsi scitis introitum no-*z.Thef.2.e*
strum ad uos, qui non inanis fuit, sed an-
tē pafsi multa, & cōtumelias affecti (sicut
scitis) in Philippis. Fiduciā habuimus in
Deo nostro loqui ad uos Euangeliū
Dei in multa sollicitudine. Memores enim
estis fratres laboris nostri & fatigationis,
nocte & die laborantes, ne quem uestrum
grauar

grauaremus, prædicauimus in uobis euani gelium Dei. Vos autem imitatores estis ecclesiarum Dei quæ sunt in Iudea, quia eadē passi estis uos à contributib⁹ uestris, sicut & ipsi à Iudæis: qui & dominum occiderunt, & prophetas & nos persecuti sunt. Nam & cum apud uos efficiamus, prædicchamus passuros nos tribulationes, sicut & factum est, & scitis. Patientes ergo estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat. Sed semper quod bonū est, sectamini inimicem, & in omnes. Omnes qui uolunt in Christo pīc uiuere, persecutionē patientur. Rememorami aīt pristino dies, o

in quibus illuminati magnum certamen sustinuisti passionum. Et in altero quidē opprobriis, & tribulationibus spectaculū facti: in altero autem socii taliter conuerstantium effecti. Nam & uinctis compassi estis, & rapinā bonorum uestrorum cum gaudio suscepistis: cognoscentes uos habere incliorem & inanentem substanciā.

Ita, ut & nos ipsi in uobis gloriemur in ecclesiis Dei pro patientia uestra, & fide in omnibus persecutionibus, & tribulationibus uestris, quas sustinetis in exemplum iusti iudicii Dei: ut digni habeamini in regno Dei, pro quo & patimini. Patientia

tientia enim uobis necessaria est, ut uoluntatem Dei facientes reportatis repromissionem. Alii autē discenti sunt, non suspicentes redēptionem, ut meliorē inimicirent resurrectionem. Alii uero libidria & uerbera experti sunt, insuper & uincula, & carceres: lapidati sunt, facti sunt, tertiati sunt, in occisione gladii mortui sunt. Circuerunt in meloris, in pelliibus caprinis egentes, angustiati, afflitti: quibus dignus non erat mundus. In solitudinibus errantes, in mōtibus, & speluncis, & in cauernis terræ. Ideoq; & nos tantam habentes impositā nobis nubem testium, deponentes omne pondus, & circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositū nobis certamen, aspicientes in autorem fidēi, & consummatorē I B S V M: qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucē confusione contēpta, atq; in dextera Dei sedet. Recogitate eū, qui talē sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionē: ut non fatigemini, animis uestris deficiētes. Non dū enim usq; ad sanguinem restitutis aduersus peccatum repugnātes. Et oblieti estis consolationis, quæ uobis tanquā filiis loquitur dicens: Fili mi noli negligere disciplinā domini, neq; fatigeris dum ab eo argueris.

ris. Quem enim diligit dominus , castigat: flagellat autem omniem filium quem recipit . In disciplina domini perseverate , tanquam filii uobis se offert Deus. Quis enim filius , quem non corripit pater? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes: ergo adulteri, & non filii estis. Examus igitur ad i.e.t
Heb. 13.c
 s v m extra castra,improperium eius portantes. Puto enim, quod Deus nos apo-v
s.Cor.4.b
 stolos nouissimos ostédit tanquam morti destinatos. Quia spectaculum facti sumus mundo , & angelis , & hominibus. Nos stulti propter Christum, uos autem prudentes in Christo. Nos infirmi, uos autem fortes. Vos nobiles , nos autem ignobiles. Usque ad hanc horam & efrimus , & sitimus , & nudi sumus , & colaphis cadimus , & instabiles sumus , & laboramus operantes manibus nostris. Non enim uolumus ignorare uos fratres , de tribulatione nostra , quae facta est in Asia : quoniam super modum grauati sumus supra uirtutem, ita ut tæderet nos etiam uiuere : sed & ipsi in nobis metipis responsum mortis habuiimus : ut sumus
s.Cor.7.b confidentes in Deo. Nam & cum ue-nissemus in Macedonia, nullam requiem habuit caro nostra : sed omnem tribulationem

tionem pafsi sumus, foris pugnæ, & intus timores.

De Iustitia.

CAP. XI.

R Eddite ergo omnibus debita. Cui *Rom.13.b* tributum, tributum : cui uectigal, uectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem, Nemini quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis. Proba-
Rom.13.f
 verunt autem Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Hierusalem. Placuit enim eis, & debitores sunt corum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis. Vnusquisq; in qua uocatione uocatus est, in ea permaneat. Seruus uocatus es, non sit tibi curæ. Sed & si potes liber fieri, magis utere. Qui enim in domino uocatus est seruus, libertus est domini. Similiter & qui liber uocatus est, seruus est Christi. Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. Vnusquisq; in quo uocatus est, in hoc permaneat apud Deum. Ne-
Ro.14.b
 mo enim nostrum sibi uiuit, & nemo sibi moritur. Siue enim uiuimus, domino uiuimus : siue morimur, domino morimur. Siue ergo uiuimus, siue morimur, domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est,

c

&

& resurrexit, ut & uiuorum & mortuorum dominetur. Ideo unumquem; sicut vocauit Deus, ita ambulet : & sicut in omnibus ecclesias doceo. Circuncisus aliquis vocatus est, non adducat præputium. In præputio aliquis uocatus est, non circuncidatur. Circuncisio enim nihil est, & præputium nihil est: sed obseruatio mandatorii Dei. Mea defensio apud eos qui me interrogant, hæc est: Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? Nunquid non habemus potestatem, fororem mulierem circunducendi: sicut & cæteri apostoli, & fratres domini & Cephas? Aut ego solus & Barnabas non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat uincam, & de fructu eius nō edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem hæc dico? An & lex hoc non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi: Non alligabis os boui tritauranti. Nunquid de boibus cura est Deo? An non propter nos hæc dicit? Nam propter nos hæc utique scripta sunt. Si nos uobis spiritualia seminavimus, magnum est, si carnalia uestra metamus? Si alii potestatis uestræ particeps sunt, quare non potius nos? Sed noui

us sumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Euangeliu[m] C H R I S T I. Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt: & qui altario deseruunt, cum altario participant? Ita & dominus ordinavit, ut qui Euangeliu[m] annuntiant, de Euangeliu[m] uiuere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi hæc, ut ita fiant in me. Bonum enim est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis euacuet. Nam si euangelizauero non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est si non euangelizauero. Si autem uolens id facio, mercedem habeo. Si autem iniutus, dispensatio mihi credita est. Quæ est ergo merces mea? Ut Euangeliu[m] prædicans, sine sumptu ponam Euangeliu[m]. Ut non abutar potestate mea in Euangeliu[m]. Nolite iugum ducere cum infidelibus. 2. Cor. 6. e Quæ enim participatio iustitiae cum iniuritate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infidelis? Quis autem consensus templo Dei cum idolis? Vos enim estis templum Dei uiui, sicut dicit dominus: Quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo, & ero

illorum Deus, & ipsi erunt mihi populi. Propter quod exite de medio eorum, & separamini, dicit dominus. Et immun-dum ne tetigeritis, & ego recipiam uos. Et ero uobis in parrem, & uos eritis mihi in filios, & filias, dicit dominus omnipotens. Hoc autem dico: Qui parce feminat, parce & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut necessitate. His enim datorē diligit deus. Si enim i uoluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est: non secundum id quod non habet. Non enim ut alius sit remisio, uobis autem tribulatio: sed ex aequalitate in praesenti tempore, uerstra abundantia illorum inopiam suppleat: ut & illorum abundantia uerstræ inopie sit supplementum, ut fiat aequalitas. Sicut scriptum est: Qui multum habuit non abundauit, & qui modicum, non minorauit. Ideo hæc absens scribo, ut nō præsens durius agam secundum potestatem, quam dedit mihi dominus in ædificationem, & non in destructionem. Non possumus aliquid aduersus ueritatem, sed pro ueritate. Prædi-xi enim & predico, ut absens, & nūc præ-sens his qui ante peccauerunt, & cæteris omnib

a. Cor. 9. b

a. Cor. 3. b

a. cor. 13. d

omnibus: quoniam si uenero iterum, non parcam. An experimentum queritur eius, qui in me loquitur C H R I S T I? Opus Gal. 6. 4 autem suum probet unusquisque, & sic in semetipso tantum gloriam habebit, & non in altero. Vnusquisque enim onus suum portabit. Nolite errare, deus non irridetur: quæ enim seminauerit homo, haec & metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu & metet uitam æternam. Nolite *Ephes. 5. b* participes effici ipsorum. Et ne quis supergrediatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam uindex est dominus de omnibus his. Sicut prædiximus uobis, & testificati sumus. Qui enim *Colo. 3. d* iniuriam facit, recipiet id quod inique gesit. Si quis autem suorum & maxi-mè domesticorum curam non habet: fidem negavit, & infideli deterior est. *1. Thes. 4. b* Nomo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probauit. Nam & qui certat in agone, non corona-bit, nisi legitime certauerit. Laboran-tem agricolam oportet primum de fru-ctibus percipere. Fidelis sermo: Nam si commortui sumus, & conuiuemus. Si su-stinemus, & congregabimur. Si negauemus, & congregabimur. Si negauemus, & congregabimur. *2. Thes. 2. 2*

c 3 rim

rimus, & ille negabit nos. Sollicitè autem cura triplum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. Fidelis sermo. Et de his uolo te confirmare, ut current bonis operibus praecesse, qui credunt Deo. Hareticum hominem post unam & secundam correptionem deuita, sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est. Et delinquit proprio iudicio condemnatus.

Tit.3.b Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum celeste, & participes facti sunt Spiritus sancti, gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, uirtutesq; seculi futuri, & prolapsi sunt: rursus renouari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibi meti ipsi filium Dei, & ostentui habentes. Terra enim sepe uenientem super se bibens imbreem, & generans heribama opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo: proferens autem spinas & tribulos, reproba est, & maledictio proxima. Cuius finis consummatio in conbustione.

Hcb.11.d Propter quod remissas manus, & soluta genua erigit, & gressus rectos facite pedibus uestris, ut non claudicans quis errerit, magis autem sanetur. Liberati autem à peccato, servi facti estis iustitiae.

Rom.6.c

stitia. Cum enim seruit effectis peccati, liberi fuisti iustitiae.

De Prudentia & uitio Impudentiae.

CAP. XII.

Q Vi secundum carnem sunt, quæ Rom.8.4 carnis sunt sapienti: qui uero secundum spiritum, quæ sunt spiritus sentiunt. Nam prudentia carnis mors est. Prudentia autem spiritus uita, & pax. Sapientia carnis inimica est Deo: legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest. **B** Animalis autem homo non percipit ea 1.Cor.2.4 quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi. Et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia, & ipse a nemine iudicatur. **C** Itaque qui se existimat stare, uideat ne ca- 1.cor.10.6 **D** dat. Laudo autem uos fratres, quod per 1.cor.11.6 omnia mei memoris estis. Omnia autem 1.co.14.8 honeste, & secundum ordinem fiant in **E** uobis. Et rationabile obsequium uestrum. Ro.12.4 **G** An non cognoscitis uosmetippos, quia 2.co.13.6 Iesus Christus in uobis est? nisi forte reprobi sitis. Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi. Vide Gal.6.6 te qualibus literis scripsi uobis mea manu. Videte itaque fratres quomodo can- Ephes.5.8 **K** te ambuletis, non quasi insipientes: sed quasi

quasi sapientes, redimentes tempus : quoniam dics mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quae sit uoluntas Dei. Vide te ne quis uos decipiat per inanem philosophiam, & inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum. Nein uos seducat uolens in humilitate & religione angelorum quae non uidit ambulans, frustra inflatus sensu carnis suae, & non tenens caput, ex quo totu corpus per nexus & coniunctiones subministrati & constructum crescit in augmentum Dei. Si mortui estis cum Christo, ab elementis huius mundi, quid adhuc tanquam uiuentes in mundo decernitis? Ne tetigeritis, neq; gustaueritis, neq; contrectaueritis, quae sunt omnia in interitu ipso usi, secundum præcepta & doceinas hominum : quae sunt rationem quidem habentia sapientiae, in superstitione & humilitate, & non ad parendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. In sapientia ambulante ad eos qui foris sunt, tempus redimentes. Sermo uestru semper in gratia sale sic conditus, ut sciatis quomodo uos oporteat unicuique respondere. Quae circa me sunt, omnia uobis nota faciet Tychicus char

Colos. 2. b

Colo. 4. a

charissimus frater & fidelis minister. & conservus in domino : quem misi ad uos in hoc ipsum, ut cognoscat quae circa uos sunt, & cōsoletur corda uestra, cum Onefimo charissimo & fideli fratre, qui est ex uobis, qui omnia quae hic aguntur nota faciet uobis. Et cum leta fuerit apud uos epistola haec, facite ut in Laodicenium ecclesia legatur. Et eam, quae Laodicenium est, nos legatis. Et dicitur Archippo: Vide ministerium quod accepisti in domino, ut illud impleas. Memores estote vinculorum meorum. Et misimus Timotheum fratrem nostrum, & ministrum Dei in Euangeliu Christi, ad confirmandos uos, & exhortandos pro fide nostra. Propterea & ego amplius non sustiens, misi ad cognoscendam fidem uestram: ne forte tentauerit uos is qui tentat, & inanis fiat labor noster. Nunc autem ueniente Timotheo ad nos a uobis, & annuntiante nobis fidem & charitatem uestram, & quia memoriam nostri habeatis bonam, semper desiderantes nos uidere, sicut nos quoque uos : ideo consolati sumus in uobis, in omni necessitate & tribulatione nostra per uestram fidem. Quoniam nunc oiuimus, si uos statis in domino. O Timothee depositum custodi, deuitans pro-

2. thes. 3. 4

1. tim. 6. 1

c 8 phan

phantas uocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiarum, quam quidam pro-

z. tim. 1. d mitentes circa fidem exciderunt. For-
mam habe sanorum uerborum quae à me
audisti, in fide & dilectione in Christo

z. ibidem. 1 E s v. Bonum depositum custodi per
spiritum sanctum, qui habitat in nobis.

Et quae à me audisti per multos testes,
hæc commenda fidelibus hominibus: qui
idonei erunt & alios docere. Intellige
quæ dico. Dabit enim tibi dominus in

z. tim. 3. d omnibus intellectum. Mali autem ho-
mines, & seductores, proficent in peius:

errantes, & in errorem mittentes. Tu
uero permane in his quæ didicisti, &
credita sunt tibi: sciens à quo didice-
ris. Et quia ab infanthia sacras literas no-
sti, quæ te possunt instruere ad salutem,
per fidem quæ est in Christo 1 E s v.

Hebr. 3. a Vide fratres sancti, uocationis cœlestis s

participes, confederate apostolum & pon-
tificem confessionis nostræ 1 E s v m. Vi-
de fratres, ne forte sit in aliquo uestrum
cor malum incredulitatis discedendi à
Deo uiuo, sed adhortamini uosmetipos
per singulos dies, donec hodie cognomi-
natur, ut non obduretur quis ex uobis fal-

Ephes. 5. b lacia peccati. Nemo uos seducat ini-
Ro. 12. d bus uerbis. Prudentes bona non tantum v

coram

coram Deo, sed etiam corā omnibus ho-
minibus.

De sapientia, & Insipientia culpa.

C A P V T X I I I .

I Nuisibilia Dei à creatura mundi, per *Rom. 1. c*

ea quæ facta sunt intellecta cōspiciuntur. Semper quoq; eius uirtus & di-
nitatis.

Dicentes se esse sapientes, stulti facti
sunt. Sed uolo uos sapientes esse in bo-

Rom. 26. c cno, & simplices in malo. Non enim mi-

sit me Christus baptizare, sed euāgeli-
zare: non in sapientia uerbi, ut non euacue-
tur crux Christi.

Verbi enim crucis per-
euntibus quidē stultitia est: iis autem qui

filii sunt, id est, nobis, uirtus Dei est. Scri-

ptum est enim: Perdam sapientiam fa-

pientium, & prudentiam prudentium re-
probabo. Vbi sapiens? ubi Scriba? ubi In-

quisitor huius seculi? Non ne stultam fe-
cit Deus scientiam huius mundi? Nam

quia in Dei sapientia, non cognovit mun-
dus per sapientiam Dei, placuit Deo per

stultitiam prædicationis faluos facere cre-
dentes: Quoniam & Iudei signa petunt,

& Græci sapientiam querunt. Nos autem
prædicamus Christum crucifixū, Iudeis

quidem scandalum, Gentibus autem stul-
titiam. Ipsis autem uocatis Iudeis atque

Gentibus Christum Dei uirtutem & Dei
sapientiam

sapientiam. Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, & quod infirmias est Dci, fortius est hominibus. Ex ipso autem uos estis in Christo I E S V, qui factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redēptio, ut quemadmodum scriptum est: Qui gloriatur, in Domino glorietur. Sapientiam autem loquimur inter perfectos: Sapientiam autem non huius seculi, neque Principium huius seculi, qui destruuntur: Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante secula in gloriam nostram, quam nemo Principium huius seculi cognouit. Si enim cognouissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent. Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum, Spiritus enim omnia scrutatur, etiā profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso? Ita & quæ sunt Dei, nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est: ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ & loquimur, non in doctris humanæ sapientie verbis: sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Quis enim cognovit sensum

sum Domini, aut quis instruxit eum? Nos autem spiritum Christi habemus. Si quis ^{1. Cor. 3.2} uidetur inter uos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim huius mundi, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: Comprehendam sapientes in astutia eorum. Et iterum: Deus non cogitationes sapientium, quoniam ianæ sunt. Si quis autem ignorat, ignorabitur. Nos uero omnes reuelata facie ^{1. Cor. 14.8} gloriari Domini speculantes in eandem imaginem transformamur, a claritate in claritatem: tanquam a Domini spiritu. ^{2. Cor. 4.6} Quoniam Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiae claritatis Dei in facie ^{1. E s v} Christi. Habemus autem thesaurum istum in uasis fidilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis. Propter quod non deficitus, sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est renouatur de die in diem, non contemplantibus nobis quæ uidentur, sed quæ non uidentur. Quæ enim uidentur, temporalia sunt, quæ autem non uidentur, æterna sunt. ^{2. Cor. 5.6} Itaque nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed nunc iam non

Ephes. 1, b non nouimus. Gratia enim Dei super abundauit in nobis in omni sapientia & prudentia, ut notum faceret nobis sacramentum uoluntatis suæ, secundum beneficium eius quod proposuit in eo in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in cælis

Ephes. 3, a & quæ in terris sunt in ipso. Huius rei gratia ego Paulus uincens *i e s v* in Christi pro uobis Gentibus. Si tamē audistis dispensationem gratiæ Dei, quæ data est mihi in uobis: Quoniam secundum reuelationem notum mihi factum est sacramentum, prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in ministerio Christi: quod alii generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius & Prophetis in spiritu, Gentes esse cohaeredes, & concorparales, & comparticipes promissionis in Christo *i e s v* per Euâgeliūm, cuius factus sum ego minister secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi secundum operationem uirtutis eius. Mihi enim omnium sanctorum minimo, data est gracia hæc, in Gentibus euangelizare inuestigabiles diuitias Christi, & illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi à seculis in Deo, qui omnia

omnia creauit: ut innoteat Principibus & potestariis in cælestibus per ecclesiâ multiformis sapientia Dei, secundum præfinitionem seculorum, quam fecit in Christo *i e s v* Domino nostro. Veruntamen *Phil. 3, b* existimo omnia detrimentum esse propter eminentem scientiam Domini nostri *i e s v* in Christi. Cuius Euâgeliūm *Col. 1, c* prædicatum est in uniuersa creatura, quæ sub cælo est: cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in uobis, ut impleam uerbum Dei, mysterium quod absconditum fuit à seculis, & à generationibus. Nunc autem manifestum est sanctis eius: quib⁹ uoluit Deus notas facere diuitias gloriæ sacramenti huius in Gætibus, quod est Christus in uobis spes gloriæ, quem nos uobis annuntiamus: corripientes omnē hominē, & docentes omnem hominē, in omni sapientia: ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo *i e s v*: in quo & labore, certâdo secundum operationem eius *Col. 2, 4* quæ operatur in me in uirtute. Ut conformentur instructi in charitate, & in omnes diuitias plenitudinis intellectus in agnitione mysterii Dei patris, & Domini nostri *i e s v* in Christi. Hoc autem dico, ut nemo uos decipiat in sublimitate sermonū. Nam

Nam & si corpore absens sum , sed spiritu uobiscum sum: gaudens & uidens ordinem uestrum , & firmamentum eius quæ *Col.3.c* in Christo est fidei uestræ. Verbum Christi habitet in uobis abundanter in omni sapientia. Prophana autem & uaniloqua deuota. Multum enim proficiunt ad impietatem. Et sermo illorum ut cancer serpit. Ex quibus est Hymenæus & Philetus , qui à ueritate exciderunt , dicentes resurrectionem iam factam , & subuertent quorundam fidem. Sed firmum fundamentum Dei stat , habens signaculum hoc : Cognovit Dominus qui sunt eius , & discedit ab iniuitate omnis qui inuocat nomen Domini. *Quemadmodum Iannes & Mambres restiterunt Mosi , ita & hi resistunt ueritati , homines mente corrupti , reprobi circa fidem : sed ultrâ non proficient. Insipientia enim eorum manifesta erit , sicut & illorum fuit. Tu autem asequitur es meam doctrinam: Tu uero permane in his , que didicisti. Omnis enim scriptura diuinitus inspirata , utilis est ad docendum , ad arguendum , ad corripiendum , ad erudiendum , in iustitia ut perfectus sit homo Dei , ad omne opus bonum institutus.*

De ob

De Obedientia. CAP. X I I I .

A Cinus autem , quoniam quæcunque *Rom.3.e* Slex loquitur , iis qui in lege sunt loquitur , ut omne os obstruatur , & subditus fiat omnis mundus Deo. Sicut enim *Rom.5.d* per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita & per obedientiam unius , iusti constituentur mulcti. An nescitis , quoniam cui exhibuistis *Rom.6.c* nos seruos ad obediendum , serui estis eius cui obedistis , siue peccati ad mortem , siue obediitionis ad iustitiam? Gratias autem Deo , quod fuistis serui peccati , obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ , in quam traditi estis. Omnis anima potestatis sublimiorib⁹ subdita fit. Non est enim potestas , nisi à Deo. Itaque qui potestati resistit , Dei ordinatio resistit. Qui autem resistunt , ipsi fibi damnationem acquirunt. Ideo quæ necessitate subditi estote , non solum propter iram , sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstatis. Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes. *B* Vefra enim obediencia in omnem locum *Rom.16.c* diuulgata est. Obsecro autem uos fratres , nostis domum Stephanæ & Fortunati , & *I.cor.16.c* Achaici , quoniam sunt primitiae Achaiae , & in ministerium sanctorum ordinauerunt

d

runt

runt semper ipsos ut & nos subditi satis eiusmodi, & omni cooperanti & laboranti.

a. Cor. 7. d Cognoscite ergo qui eiusmodi sunt. Viseera Titi abundantius in nos sunt, reminiscentis omnium uestrum obedientiam, quomodo cum timore, & tremore exce-

Gala. 3. a pistis cum. O infensati Galatae, quis nos si fascinavit non obediens ueritatem ante quorum oculos *I e s v s* Christus prescriptus

Gala. 5. a est, & in uobis crucifixus. Currebatis bene, quis uos impedituit ueritatem non obediens? Nemini confenseritis. Persuasio haec non est ex eo, qui uocat uos. Modicum fermenti totam massam corruptit. Itaque

Phil. 1. b que charissimi mei sicut semper obedientis, non in praesentia mea tantum, sed multo magis nunc in absentia mea. Scitismus enim quae præcepta dederim uobis per Dominum *I e s v m*. Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum sanctum suum in nobis.

a. Th. 4. a Ideo fratres, stare: & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram. Confidimus o

autem de uobis in Domino, quoniam quae præcepimus, & facitis, & facietis. Quod si quis non obedierit uerbo nostro per epistolam hunc notate. Et ne committetis cum illo, ut confundatur. Et nolite

sicut

sicut iniuricum existimare, sed corripite.

Put fratrem. Hoc præceptum commando i. tim. 1. d

tibi fili mi Timóthee, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem, & bonam conscientiam: quam quidem repellentes circa fidem naufragauerunt. Ex quibus est Hymenæus & Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. Præcipe hec & doce. Nemo ad-

i. Th. 4. d lescentiam tuam contemnat. Qui bene *i. tim. 5. c*

presunt presbyteri, duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in uerbo & doctrina. Dicit enim scriptura: Non alligabis os boui trituranti. Et dignus est operarius mercede sua. Testor coram Deo & *i e s v* Christo, & electis angelis eius, ut haec custodias, & sine præiudicio nihil facias, in alias partem declinando. Præcipio tibi coram Deo, qui

i. tim. 5. c iurificat omnia in Christo: *i e s v*, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem: ut serues mandatum sine macula irreprehensibile, nique in aduentum Domini nostri *i e s v* Christi.

Sunt enim multi inobedientes, & uainilozqui, & seductores, maxime qui de circuncisione sunt. Quos oportet redar-

Tit. 1. c gui, qui uniuersas domos subuertunt, do-

d cent

centes qua non oportet, turpis luci gratia. Dixit quidam ex eis proprius eorum propheta: Cretenses semper mendaces, male bestiae, uentre pigri. Testimonium hoc uerum est. Quamobrem increpa illos durè, ut sani sint in fide, non intendentis Iudaicis fabulis, & mandatis ho-

Tit. 1. d minum auersantium se à ueritate. Hæc v
loquere, & exhortare, & argue cum o
mini imperio: nemo te contemnat. Ad x

mone illos, Princibus, & potestatibus subditos esse, dico obediare, & ad omne opus bonum paratos esse: neminem blasphemare, non litigiosos esse: sed modestos, omnem offendentes manufac-

Phile. 1. b dinem ad omnes homines. Multam fi
duciam habens in Christo i e s v impe
randi tibi quod ad rem pertinet, propter charitatem magis obscuro, confidens de
obedientia tua scripsi tibi: sciens quoniam

Heb. 1. a & super id quod dico, facies. Propterea ab
undantius nos obseruare oportet ea
qua audiuimus, ne forte perefluamus.
Si enim qui per angelos dictus est sermo
factus est firmus, & omnis præuaricatio
& inobedientia accepit iustam mercedis
retributionem: quomodo nos effugie
mus, si tantam neglexerimus salutem?

Hebr. 5. b Christus cùm esset filius Dei, didicit ex a
his,

his, quæ passus est, obedientiam. Et con
sumatus factus est omnibus obtempe
rantibus sibi causa salutis æternæ. Dein- *Heb. 12. 6*
de quidè patres carnis nostræ habuimus
eruditores, & reuerebamur eos. Non'ne
multò magis obtuperabimus patri spi
rituum, & uiuemus? Et illi quidem in
tempore paucorum dierum secundū uo
luntatem suam crudiebant nos hic ad id
quod uile est, in recipiendo sanctificationem eius. Videte ne recusat loquen
tem. Si enim illi non effugerunt, recusantes
eum, qui super terram loquebatur:
multò magis nos, qui de cælis loquen
tem nobis auertimus, cuius uox mouit ter
ram tunc, nunc autem promittit edicens:
Adhuc sermè, & ego mouebo non solum
terram, sed etiam cælum. Quod autem
A D H V C S E M B L dicit, declarat mo
bilium trânslationem, tanquam factorum,
ut maneat ea, quæ sunt immobilia. Lau
do autem uos fratres, quod sicut tradidi
nobis præcepta mea teneris.